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Tarifpolitischer Monatsbericht  

Abkürzungsverzeichnis 

Tarifverträge Gewerkschaften 

ETV = Entgelttarifvertrag IG BAU = IG Bauen-Agrar-Umwelt 

ERTV = Entgeltrahmentarifvertrag IG BCE = IG Bergbau, Chemie, Energie 

GRTV = Gehaltsrahmentarifvertrag GEW = Gew. Erziehung und Wissenschaft 

GTV = Gehaltstarifvertrag IGM = IG Metall 

LRTV = Lohnrahmentarifvertrag NGG = Gew. Nahrung-Genuss-Gaststätten 

LTV = Lohntarifvertrag GdP = Gew. der Polizei 

MTV = Manteltarifvertrag EVG = Eisenbahn- und Verkehrsgewerkschaft 

RTV = Rahmentarifvertrag ver.di = Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft 

TV = Tarifvertrag   

Verg.TV = Vergütungstarifvertrag   

 
Tarifbestimmungen  

AG = Arbeitgeber Lj. = Lebensjahr 

AN = ArbeitnehmerInnen MA = Mehrarbeit 

Ang. = Angestellte ME = Monatseinkommen 

Arb. = ArbeiterInnen Qual. = Qualifikation 

AT = Arbeitstage Ratio = Rationalisierungsschutzbestimmungen 

Ausz. = Auszubildende S = Sonstige Bestimmungen 

Ausl. = Auslösung SZ = Sonderzahlung (13. Monatsgehalt,  
Jahressonderzahlung o.ä.) 

AV = Ausbildungsvergütung Url. = Urlaub 

AZ = Arbeitszeit UE = Urlaubsentgelt 

Bj. = Berufsjahre U-Geld = (zusätzliches) Urlaubsgeld 

BZ = Betriebszugehörigkeit UT = Urlaubstage 

Entg. = Entgelt VermL = Vermögenswirksame Leistungen 

EFZ = Entgeltfortzahlung WAZ = Wochenarbeitszeit 

Geh. = Gehalt WT = Werktage 

Gr. = Gruppe W-Geld = Weihnachtsgeld 

LGr. = Lohngruppe Z = Zuschläge/Zulagen 

Methodische Hinweise 
1. Die monatlichen Tarifberichte enthalten alle dem Tarifarchiv bis zum Redaktionsschluss vorliegenden Tarif-

vertragsforderungen und Tarifabschlüsse der dem DGB angeschlossenen Gewerkschaften für Tarifbe-
reiche mit mindestens 1000 (West) bzw. 500 (Ost) ArbeitnehmerInnen. 
In Ausnahmefällen wird auch über kleinere Tarifbereiche berichtet, in denen wichtige oder neuartige Best-
immungen verhandelt wurden. 

2. Die durchschnittliche Lohn-, Gehalts- und Entgelterhöhung wird berechnet als arithmetisches Mittel aus den 
Prozenterhöhungen in den Endstufen der Lohn-, Gehalts- und Entgeltgruppen oder höchsten Ortsklasse. 

3. Die zu den jeweiligen Tarifbereichen gehörenden Beschäftigtenzahlen werden - soweit irgend möglich - auf 
der Basis der amtlichen Statistik berechnet. Grobe Schätzungen müssen immer dann vorgenommen wer-
den, wenn die Abgrenzung der Tarifbereiche nicht mit den Systematiken der amtlichen Statistik überein-
stimmt. 

4. Als "Entgelttarifverträge" gelten im Monatsbericht alle Verträge, in deren persönlichem Geltungsbereich 
Arbeiter und Angestellte aufgeführt sind und die keine gesonderten Lohn- und Gehaltstabellen enthalten. 
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Das Wichtigste in Kürze 
 
 
Baugewerbe 
 
Am 26. Mai nahm die IG BAU den Schlichtungsspruch vom 12. Mai (s. MB 05/18) für die Be-
schäftigten im Bauhauptgewerbe mit großer Mehrheit an. Die beiden Arbeitgeberverbände, der 
Hauptverband der Deutschen Bauindustrie und der Zentralverband des Deutschen Baugewer-
bes, stimmten am 31. Mai zu, nachdem sie zuvor um eine Verlängerung der Erklärungsfrist bis 
1. Juni gebeten hatten.  
 
 
Private Dienstleistungen, Organisationen ohne Erwerbszweck 
 
Die Tarifverhandlungen für einen neuen Rahmentarifvertrag für die gewerblichen Arbeitnehmer 
im Gebäudereinigerhandwerk am 5. Juni blieben ohne Ergebnis. Nächster Verhandlungster-
min ist der 10. Juli. 
 
 
Gebietskörperschaften, Sozialversicherung 
 
An der ver.di-Mitgliederbefragung zu dem Abschluss vom 17. April für den öffentlichen Dienst, 
Bund und Gemeinden beteiligten sich rund 100.000 Beschäftigte, die mit 82,5 % der Annahme 
des Ergebnisses zustimmten. Diesem Votum folgte die ver.di-Bundestarifkommission am 
11. Juni noch vor Ablauf der Erklärungsfrist und nahm somit das Tarifergebnis an. 
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Tarifforderungen 
Nahrungs- und Genussmittelgewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim-
mung 

pers. 
Geltungs-
bereich 

kündbar
zum: 

Forderungen

   
NGG Fleischerhandwerk  
 Baden- 

Württemberg 
18.700 Lohn 

Geh. 
Arb.
Ang. 

30.06.18 6,0 %
Laufzeit: 12 Mon. 

   
  AV Ausz. 70 €/Mon. in allen Ausbildungsj. 
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Tarifforderungen 
Verkehr und Nachrichtenübermittlung 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim-
mung 

pers. 
Geltungs-
bereich 

kündbar
zum: 

Forderungen

   
ver.di Privates Verkehrs-

gewerbe 
 

 Baden-Württemberg 
(o. Südbaden) 

87.200 Lohn 
Geh. 

Arb.
Ang. 

31.03.18 6,0 %
Laufzeit: 12 Mon. 

   
  AV Ausz. " 50 €/Mon. in allen Ausbildungsj. 
   
   
   
   
 Südbaden 6.000 Lohn 

Geh. 
AV 

Arb.
Ang. 
Ausz. 

30.06.18 analog Baden-Württemberg (o. Südbaden) 
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Tarifforderungen 
Private Dienstleistungen, Organisationen ohne Erwerbszweck 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim-
mung 

pers. 
Geltungs-
bereich 

kündbar
zum: 

Forderungen

   
ver.di Privatrundfunkan-

stalten (TPR) 
600 Entg. AN 28.02.18 4,5 %, mind. 200€/Mon. 
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Tarifabschlüsse  
Grundstoff- und Produktionsgütergewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
IG BCE Kautschuk-

industrie 
42.700 Entg. AN 24.05.18 01.06.18

31.05.20 
2,4 %
2,6 % Stufenerhöhung ab 01.04.19 
1,6 % Stufenerhöhung ab 01.01.20 

    
   AV Ausz. “ “ West:

von 840   910     965   1 010 € 
auf 890   960  1 015   1 060 €  
Ost: 
von 757   814    858    895 € 
auf 807   864    908    945 €  

    
   AZ 

S 
AN
Arb. 
Ang. 

01.01.19 Möglichkeit zur Reduzierung der WAZ auf bis zu 
8 Std. (zz. 4 Std.) für Vollzeit-AN mit mind. 15 J. 
BZ ab dem 61. Lj.  und mind. 12 J. im Schichtbe-
trieb bzw. ab 64 Lj.. 

    
   S “ 01.06.18  Aufstockung des AG-Beitrages zur Altersvor-

sorge von 39,88/20 €/Mon. (West/Ost) auf 
40 €/Mon.  
 Erhöhung der AG-Tarifförderung von 14 auf 

15 % 
    
    
    
    
 Ost 8.300 AZ AN “ Verkürzung der Wochenarbeitszeit von 39 auf 

38,5/38,0/37,5 Std. ab 01.01.21/22/23 
    
    
    
    
IG BAU Steine und Erden 

Industrie 
  

nach Warnstreiks: 
 Baden-

Württemberg 
k. A. Lohn 

Geh. 
AV 

Arb.
Ang. 
Ausz. 

11.06.18 01.05.18
31.05.19 

3,3 %

    
   S “ “ “  Weiterführung der Regelungen zur Übernahme 

Ausgebildeter und zur Bezahlung von Leih-AN 
     Maßregelungsverbot 
    
    
    
    
IG BAU Beton- und Fertig-

teilindustrie 
  

Ergebnis nach Schlichtung: 
 Nordrhein-

Westfalen 
k. A. Entg. 

AV 
AN
Ausz. 

11.06.18 01.07.17
30.06.19 

1.000 € (Ausz. 350 €) Pauschale insg. für 
Juli 2017 - Juni 2018 
4,6 % ab 01.07.18 

    
    Erklärungsfrist: 02.07.18 
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Tarifabschlüsse 
Investitionsgütergewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
IGM Heizungsindustrie   
 Hamburg k. A. Lohn 

Geh. 
Arb.
Ang. 

k. A. 01.05.18
31.03.20 

nach einem Nullmonat (April)
77 €/Mon. in allen Gr. (= 3,2/2,6 % Lohn/Geh. im 
Durchschnitt) 
2,5 % Stufenerhöhung ab 01.05.19 

    
   AV Ausz. " 01.08.18

31.03.20 
von 755   835   905      955 €
auf 778   860   932      984 € 
auf 797   882   955   1.009 € ab 01.08.19 

    
    
    
    
IGM Schlosser- und 

Schmiedehand-
werk 

  

 Saarland 5.900 Lohn 
Geh. 

Arb.
Ang. 

14.05.18 01.06.18
31.05.20 

3,3 %
2,8 % Stufenerhöhung ab 01.07.19 

    
   AV Ausz. " von 580   660   700   750 €

auf 600   685   730   780 € 
auf 620   710   750   810 € ab 01.07.19 

    
    
    
    
IGM Kfz-Gewerbe   
 Saarland 4.900 Lohn 

Geh. 
Arb.
Ang. 

30.05.18 01.06.18
31.05.19 

50 € Pauschale insg. für Juni und Juli
2,9 % ab 01.08.18 

    
   AV Ausz. " " nach 2 Nullmonaten (Juni und Juli)

von 671   701   731   797 € 
auf 701   736   766   837 € ab 01.08.18 
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Tarifabschlüsse 
Verbrauchsgütergewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
IGM Schmuck-,  

Edelmetall- und 
Uhrenindustrie 

  

 Baden-
Württemberg 

4.900 Entg. 
AV 

AN 
Ausz. 

07.05.18 01.04.18
30.06.20 

100 € (Ausz. 70 €) Pauschale insg. für April -
Juni 
4,3 % ab 01.07.18 

    
    
    
    
IGM Holz und Kunst-

stoff verarbeiten-
de Industrie 

  

 Berlin, Branden-
burg 

6.800 Entg. 
 

AN
 

31.05.18 01.06.18
30.06.20 

3,0 %
2,1 % Stufenerhöhung ab 01.06.19 

    
   AV Ausz. “ “

 
von 685   731   778   824 €
auf 718   765   813   861 € 
auf 733   781   830   879 € ab 01.06.19 

    
    
    
    
IGM Konfektion tech-

nischer Textilien 
12.200 Lohn 

Geh. 
Arb.
Ang. 

05.06.18 01.07.18
30.06.20 

2,5 % 
1,7 % Stufenerhöhung ab 01.07.19 

    
   AV Ausz. “ “ 3,0% 

2,0 % Stufenerhöhung ab 01.07.19 
    
   AZ 

S 
Arb.
Ang. 

“ “
 

Regelungen zum Einsatz von Leih-AN mit u. a.: 
Angebot eines Arbeitsvertrages durch den 
Entleiher nach 12 Mon. ununterbrochenem 
Einsatz des Leih-AN 

    
   “ “ “ “ TV Altersteilzeit mit u. a.: Auswahl der Antrag-

steller nach besonderer körperlicher Belastung, 
Dauer der BZ, Lj., Schwerbehinderung; Aufsto-
ckungsbetrag von 535 € 

    
    Erklärungsfrist: 16.07.18 
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Tarifabschlüsse 
Nahrungs- und Genussmittelgewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
NGG Mineralbrunnen-

industrie 
  

 Nordrhein-
Westfalen 

1.800 Entg. 
AV 

AN
Ausz. 

16.05.18 01.05.18
30.04.20 

nach einem Nullmonat (Mai)
3,0 % ab 01.06.18 
2,5 % Stufenerhöhung ab 01.05.19 

    
    
    
    
NGG Molkereien   
 Hamburg/ Schles-

wig-Holstein 
1.200 Lohn 

Geh. 
Arb.
Ang.  

19.02.18 01.03.18
28.02.19 

2,8/2,7 % (Lohn/Geh.) im Durchschnitt

    
   AV Ausz. “ “ gewerblich: 
    von 521   559   613 € 

auf 535   574   630 € 
    kaufmännisch: 
    von 716   784   821 € 

auf 736   806   844 € 
    
    
    
    
 Hessen 1.100 Lohn 

Geh. 
AV 

Arb.
Ang. 
Ausz. 

06.06.18 01.07.18
30.06.19 

2,8 %

    
    
    
    
NGG Obst- und  

Gemüseindustrie 
  

 Nordrhein-
Westfalen 

5.700 Entg. 
AV 

AN
Ausz. 

14.05.18 01.04.18
31.03.20 

nach einem Nullmonat (April)
3,0 % ab 01.05.18 
2,5 % Stufenerhöhung ab 01.04.19 

    
    
    
    
NGG Nährmittel-

industrie 
  

 Hessen/Rheinland-
Pfalz/Saarland 

4.100 Lohn 
Geh. 
AV 

Arb.
Ang. 
Ausz. 

17.05.18 01.04.18
31.03.20 

nach einem Nullmonat (April)
3,0 % ab 01.05.18 
2,5 %Stufenerhöhung ab 01.04.19 

    
    
    
    
NGG Fleischerhand-

werk 
  

 Bayern 25.700 Entg. AN 09.05.18 01.05.18
30.04.19 

67 €/Mon. in allen EntgGr. (= 2,9 % im Durch-
schnitt in der Grundstufe) 

    
   AV Ausz. von 630   730      940 € 

auf 690   790   1.000 € 
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Tarifabschlüsse 
Baugewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
IG BAU Glaserhandwerk   
 Bayern 3.000 Lohn Arb. 23.02.18 01.05.18

30.04.20 
nach 2 Nullmonaten (März und April)
0,9 % im Durchschnitt (2,4 % auf den Ecklohn) 
2,3 % Stufenerhöhung ab 01.05.19 

    
   Geh. Ang. “ “ nach 2 Nullmonaten (März und April)

2,2 % im Durchschnitt 
2,1 % im Durchschnitt Stufenerhöhung ab 
01.05.19 

    
   AV Ausz. “ “ nach 2 Nullmonaten (März und April)

von 530   630   730 € 
auf 650   700   780 € 

    
    
    
    
IG BAU Nassbagger- 

gewerbe 
k. A. Lohn Arb. 27.04.18 01.05.18

30.04.20 
2,1 %  
3,0 % Stufenerhöhung ab 01.05.19 
jew. auf den Ecklohn 
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Tarifabschlüsse 
Verkehr und Nachrichtenübermittlung 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
ver.di Privates Verkehrs-

gewerbe 
  

 Baden-
Württemberg 
(o. Südbaden) 

87.200 Lohn 
Geh. 

Arb.
Ang. 

16.05.18 01.04.18
30.04.20 

nach 2 Nullmonaten (April und Mai)
3,2/2,8 % (Arb./Ang.) ab 01.06.18 
2,6/2,3 % (Arb./Ang.) Stufenerhöhung ab 
01.04.19  
(Ang. jew. im Durchschnitt) 

    
   AV Ausz. " " von 895      945      985 € 

auf 935      985   1.025 € ab 01.09.18 
auf 975   1.025   1.065 € ab 01.09.19 

    
    
    
    
ver.di Deutsche  

Seehafenbetriebe 
  

 West 18.800 Lohn Arb. 04.05.18 01.06.18
31.05.19 

3,0 %

    
   AZ 

S 
" " k. A. für ver.di-Mitglieder 1 freier Tag/J. oder Erhö-

hung des AG-Zuschusses zur betrieblichen 
Altersvorsorge um 15 € (Wahloption) ab 2019, 
für 2018 130 € Einmalzahlung 

    
   Z " " 01.06.18

31.05.19 
250 €/J. Erhöhung der zusätzlichen Zulage für 
AN in Vollcontainerbetrieben 
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Tarifabschlüsse 
Private Dienstleistungen, Organisationen ohne Erwerbszweck 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
NGG Hotel- und Gast-

stättengewerbe 
  

 
 Bayern 152.200 Entg. 

 
AN 17.05.18 01.05.18

30.04.20 
nach einem Nullmonat (Mai)
2,8 % ab 01.06.18 
2,0 % Stufenerhöhung ab 01.05.19 

    
   AV Ausz. " " nach einem Nullmonat (Mai)

von 755   850      950 € 
auf 775   880      990 € ab 01.06.18 
auf 795   900   1.010 € ab 01.05.19 

    
    
    
    
ver.di Friseurhandwerk   
 Niedersachsen 16.900  k. A. 01.08.18

31.07.20 
nach tariflosem Zustand seit 2012
neu vereinbarter ETV mit u. a. folgenden  
Bestimmungen: 

   Entg. AN 5 EntgGr. von 9,70 - 15,80 €/Std.
3,3 % im Durchschnitt Stufenerhöhung ab 
01.08.19, über-/unterproportionale Erhöhung 
einzelner EntgGr. 

    
   AV Ausz. " 01.05.18

31.07.20 
500   590   700 € 

auf 510   600   725 € ab 01.05.19 
    
    
    
    
 Bayern 23.300 Lohn Arb. 16.04.18 01.05.18

31.12.20 
nach 2 Nullmonaten (Mai und Juni)
3,1 % im Durchschnitt ab 01.07.18 
2,6 % im Durchschnitt Stufenerhöhung  
ab 01.01.19 
1,4 % im Durchschnitt Stufenerhöhung  
ab 01.01.20 
jew. über-/unterproportionale Erhöhung  
einzelner LGr. 

    
   LGr. " " " - Aufnahme ungelernter AN ab 4. Be-

schäftigungsj. 
- Modifizierung der Lohnstruktur 

    
   AV Ausz. 13.04.18 01.08.18

31.07.20 
500   590   745 € 

auf 515   605   760 € ab 01.08.19 
    
    
    
    
ver.di Film- und Fern-

sehschaffende 
25.000 Entg. AN 29.05.18 01.01.18

31.12.20 
nach 8 Nullmonaten (Januar - August)
2,0 %, mind. 30 €/Woche ab 01.09.18 
2,5 % Stufenerhöhung ab 01.07.19 
2,25 % Stufenerhöhung ab 01.04.20 

    
   EntgGr. " " " Aufnahme weiterer Berufe 
    
   AZ 

 
" " kündbar:

31.12.20 
Begrenzung der Höchst-AZ auf 12 Std./Tag
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Tarifabschlüsse 
Private Dienstleistungen, Organisationen ohne Erwerbszweck 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
 Fortsetzung   
 Film- und Fern-

sehschaffende 
 S " " - Aufnahme von Regelungen zur Beitragszah-

lung für die Altersversorgung auch für Kopro-
duktionen 

- Regelungen zu Abschluss- und Debütfilmen 
- Vereinbarung einer Arbeitsgruppe der TV-

Parteien zur Überarbeitung des MTV bis 
Sommer 2020 

    
    Erklärungsfrist: 30.06.18 
    
    
    
    
ver.di RedakteurInnen 

an Zeitschriften 
7.000 Geh. Ang. 06.06.18 01.05.18

31.10.20 
nach 2 Nullmonaten (Mai und Juni)
100 €/Mon. in allen Gr. (= 2,3 % im Durch-
schnitt) ab 01.07.18 
2,0 % Stufenerhöhung ab 01.11.19 

    
    Erklärungsfrist: 29.06.18 
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Tarifabschlüsse 
Gebietskörperschaften, Sozialversicherung 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
ver.di Bundesagentur 

für Arbeit 
94.200 Entg. 

EntgGr. 
AN 15.05.18 01.03.18

31.08.20 
3,2 % im Durchschnitt 
3,1 % im Durchschnitt Stufenerhöhung  
ab 01.04.19 
1,1 % im Durchschnitt Stufenerhöhung  
ab 01.03.20 

    dabei Strukturanpassungen der EntgGr. und 
überproportionale Steigerung der Tätigkeits-
ebene 4 

    250 € zusätzliche Einmalzahlung für EntgGr. 
V bis VIII 

    
   AV 

S 
Ausz. “ “ von 918,16      968,26   1.014,02 €

auf 968,26   1.018,20   1.064,02 € 
auf 1.018,26   1.068,20   1.114.02 € ab 01.03.19 

    Regelungen für Studierende
    
   S Ausz. “ k. A. Verlängerung der Regelung zur Übernahme 

Ausgebildeter 
    
    Vereinbarung einer Erklärungsfrist
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Aktuelle Publikationen 

 Statistisches Taschenbuch Tarifpolitik 2018 
Düsseldorf, Juni 2018 
161 Seiten, kostenfrei (Print) 

 Tarifpolitischer Jahresbericht 2017 
Gedämpfte Reallohnzuwächse 
Düsseldorf, Januar 2018, 43 Seiten 

 WSI-Arbeitszeitkalender 2017 
Daten aus 25 Wirtschaftszweigen 
Elemente qualitativer Tarifpolitik, Nr. 84 
Düsseldorf, Juli 2017, 45 Seiten 

 WSI Niedriglohn-Monitoring 2017 
Entwicklung der tariflichen Vergütungsgruppen  
in 40 Wirtschaftszweigen 
Reihe: Elemente qualitativer Tarifpolitik Nr. 83 
Düsseldorf, Januar 2017, 22 Seiten 

 Arbeitszeit - Was bietet der tarifvertragliche Instrumentenkoffer? 
Eine Analyse von 23 Branchen und Tarifbereichen 
Reihe: Elemente qualitativer Tarifpolitik, Nr. 82 
Düsseldorf, November 2016, 102 Seiten  
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